
                          首环建管办〔2020〕5号
首都城市环境建设管理委员会办公室

关于2019年12月份首都环境建设

专项检查考评情况的通报

各相关成员单位，各区环境建设管理办：

为贯彻落实市委、市政府《关于进一步加强首都环境建设工作的意见》（京发〔2013〕5号）精神，按照“月检查、月曝光、月排名”工作安排，2019年12月17日至20日，首都环境建设管理办联合市城市管理委、市生态环境局、市城管执法局、市交通委、首都文明办、市水务局、市文化和旅游局、市市场监督管理局、市园林绿化局、市公安局交管局、市公安局治安总队等首都环境建设管理委相关成员单位开展了12月份环境建设月检查。现将有关情况通报如下：
一、检查结果
12月份，全市现场检查问题点位80处，整治达标78处，达标率97.50%，不达标2处，检查沿途新发现问题85处，问题共计87处。其中，市级环境问题治理类2处、“门前三包”责任制类20处、街面秩序及环境类65处。12月份环境建设月检查分组考评结果如下：

表一：第一组12月份环境建设月检查评分汇总表
	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	东城区
	98.02 
	100.00 
	100.00 
	96.00 
	95.55 
	94.60 

	西城区
	91.28 
	88.00 
	96.00 
	90.00 
	89.78 
	94.00 


表二：第二组12月份环境建设月检查评分汇总表

	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	丰台区
	96.64 
	100.00 
	100.00 
	92.00 
	91.49 
	94.90 

	石景山区
	95.96 
	100.00 
	98.00 
	96.00 
	80.04 
	94.60 

	朝阳区
	95.90 
	100.00 
	98.00 
	92.00 
	89.43 
	94.60 

	海淀区
	95.23 
	100.00 
	100.00 
	88.00 
	87.97 
	94.30 


表三：第三组12月份环境建设月检查评分汇总表

	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	通州区
	98.55 
	100.00 
	100.00 
	96.00 
	100.00 
	95.50 

	顺义区
	97.07 
	100.00 
	98.00 
	96.00 
	90.20 
	95.50 

	房山区
	95.85 
	100.00 
	96.00 
	96.00 
	84.84 
	93.70 

	大兴区
	95.67 
	100.00 
	100.00 
	92.00 
	83.28 
	93.40 

	昌平区
	91.48 
	86.00 
	96.00 
	96.00 
	81.88 
	90.40 


表四：第四组12月份环境建设月检查评分汇总表
	辖区
	综合得分
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作
	市民关注与媒体曝光

	怀柔区
	94.82 
	100.00 
	94.00 
	92.00 
	89.55 
	93.70 

	密云区
	94.40 
	100.00 
	98.00 
	86.00 
	88.15 
	95.80 

	门头沟区
	93.26 
	100.00 
	94.00 
	88.00 
	83.29 
	94.30 

	平谷区
	93.18 
	100.00 
	98.00 
	86.00 
	76.61 
	95.20 

	延庆区
	92.24 
	100.00 
	92.00 
	84.00 
	88.08 
	94.30 


二、主要成效
从检查情况来看，各区2019年环境建设治理成效明显。已提前谋划2020年环境建设工作，研究围绕市民反映环境问题，着力城市精细化管理，推动垃圾分类治理等重点任务有序开展工作。

一是高效落实扫雪铲冰工作，各项环境整治任务持续发力，久久为功。海淀区根据降雪情况，以桥区、匝道、天桥为重点，按照“先重点、后一般”、“机械作业为主、融雪剂融雪为辅”的原则迅速开展道路扫雪铲冰作业，保持道路畅通、无积雪结冰现象，保证市民出行安全。顺义区为方便镇域内百姓出行安全，采取多项措施积极组织各村(居）进行路面扫雪铲冰工作。落实镇级保洁、各村（居）、各商户“门前三包”责任，对各自负责区域进行扫雪等各项分工部署，确保“雪中路通、雪后路清”。丰台区指导第三方每天对辖区进行检查，并结合占道经营专项整治工作，持续加大“门前三包”责任落实的管控力度，大力开展黑车、黑摩的整治行动，主动解决群众身边环境问题。石景山区以月检查、创建文明城区、卫生区复审、垃圾分类等多项工作为牵引，通过持续组织相关职能部门和各街道进行综合环境治理及抽检考核，同时结合街巷长巡查、小巷管家渗透、老街坊参与等措施，构建职能部门和各街道协同参与落实的“查、治、考、报”与“多元化协同”的环境建设工作机制。
二是各区积极谋划部署2020年环境建设管理工作。西城区紧紧围绕建设国际一流和谐宜居之都首善之区目标，实践探索习近平总书记对北京提出的“建设一个什么样的首都，怎样建设首都”这个重大时代课题，结合全面贯彻落实新总规，围绕“明确标准、理顺机制、展现亮点、突破难点、补足短板、为民服务、文明提升、智慧支撑”等方面，不断提升城市环境品质和服务水平。通州区着力完善工作体系，以市民反映问题为切入点，深化“日巡、周查、周曝光、月考评、月例会”工作机制，整治提升环境，增强群众幸福感、安全感、获得感。门头沟区环境建设工作按照“周检查、周通报、月考核、月排名”安排，以创建城市生态涵养区为目标，以提高市民城市意识、文明意识、卫生意识为着力点，按照“提升城市品位，打造城市品牌”的整体思路，打基础，抓根本，建精品，求实效。密云区加大基础设施建设，着力推进城乡垃圾分类和生活垃圾规范管理全覆盖，实现再生资源分类循环利用和安全集中处置，促进生活垃圾无害化、减量化、资源化。东城、朝阳、房山、大兴、昌平、怀柔、延庆等区也都已提前谋划2020年环境建设工作，持续推动城市环境品质提升。
三、工作建议

一是东城区、西城区重点检查了背街小巷区域环境，沿途发现问题主要以设施破损脏污等为主。建议组织各类权属单位加强对公共设施的管理巡查，及时维护更新，提升核心区环境水平。
分区来看：东城区主要检查了北新桥、安定门和建国门等街道。北新桥街道育树胡同废弃三轮车、暴露垃圾、垃圾桶脏污问题整改彻底。但安定门街道东公街64号院1号楼西侧存在围挡破损问题；建国门街道外交部街胡同乙17号楼存在废弃三轮车问题。
西城区主要检查了月坛、新街口和什刹海等街道。月坛街道地藏庵东巷存在堆物堆料问题，二七剧场路与南礼士路头条交叉路口存在标语宣传品破损问题；新街口街道西直门内大街与南草厂街交叉口存在指示牌破损问题，小后仓胡同2号楼存在垃圾桶破损问题；什刹海街道西四北大街衣橱门前存在废弃设施、暴露垃圾问题，西四北大街永康口腔存在违规广告牌匾问题，西四北大街外贸家纺及南侧店铺存在“门前三包”巡查记录未落实情况，德胜门西大街德胜门快捷酒店西侧僵尸车、废弃三轮车、私装地锁、堆物堆料问题仍存在，整治不达标。
二是朝阳区、海淀区、丰台区、石景山区重点检查了建成区环境，检查发现存在的主要问题是施工机械车乱停放、道路交通设施破损脏污等。建议协调公安交管部门加强辖区交通设施管理和违法停车治理，加大巡查执法力度。
分区来看：朝阳区主要检查了劲松、双井等街道。劲松街道八棵杨中街永亚烟酒行门前及马路对面废弃三轮车、僵尸车、店外经营、违规广告牌匾问题得到治理。但劲松街道东三环南路金彩汇KTV南侧存在牌匾破损问题，南磨房路爱玛电动车东侧30米存在市政单车破损、设施无法使用问题；双井街道东四环中路辅路与百子湾南二路交叉口西南角和东四环中路辅路金茂府门前均存在废弃早餐车问题。
海淀区主要检查了田村路、永定路、紫竹院和八里庄等街道。田村路街道砂石厂路与田村路交叉路口东南角违法停车、地面脏污、暴露垃圾得到治理，并对卫生死角增设拉门和监控。但阜石路辅路与砂石厂路交叉口东北角存在交通信号灯不亮问题，阜石路与田村东路交叉口存在指示牌破损现象，田村路五孔桥公交站存在公交站牌缺失问题；永定路街道玉泉路与金沟河路交叉口存在僵尸车问题；紫竹院街道西三环北路辅路万寿寺公交站存在公交站牌缺失问题；八里庄街道五棵松路40号存在配电箱破损问题。
丰台区主要检查了东高地、新村、卢沟桥街道和南苑乡等街乡。东高地街道首航超市东高地店南侧胡同内暴露垃圾、店外经营得到治理。但新村街道西四环南路富丰桥南侧存在交通指示牌破损问题，卢沟桥街道青塔西街吉野家北侧存在设施破损问题，卢沟桥路与丰体南路辅路交叉路口存在施工机械车乱停放问题；南苑乡南苑路辅路大红门桥南侧100米存在交通信号灯不亮问题。
石景山区主要检查了八宝山、古城和老山等街道。八宝山街道玉泉路西里二区5号楼2单元门口暴露垃圾、垃圾桶破损得到治理。但八宝山街道鲁谷东街鲁谷西路公交站存在公交站牌缺失问题；古城街道古城西街与古盛路交叉口向南50米存在施工机械车乱停放问题；老山街道石景山路八角游乐园站A口存在堆物堆料问题。
三是房山区、通州区、顺义区、大兴区、昌平区重点检查了城区和城乡结合部地区环境，发现违规广告、施工机械车乱停放等问题较为突出。建议组织城市管理和执法部门加大对违规广告的整治力度，及时拆除严重影响市容观瞻的各类违规户外广告，确保各类户外广告整齐规范；公安交管部门加强对秩序环境的管理巡查，对施工机械车不按规定乱停放的违法行为进行查处，确保道路交通安全畅通。

分区来看：房山区主要检查了窦店、拱辰和长阳等街镇。窦店镇大窦路忆禇酱味斋东南侧违规广告、暴露垃圾得到治理。但拱辰街道凯旋大街林羽工作室存在交通信号灯不亮问题，西潞大街南口北京通远瑞通汽车销售有限公司存在违规广告问题；长阳镇北京长龙房地产开发有限公司存在施工机械车乱停放问题，北京莱恩堡国际酒庄存在违规广告问题。
通州区主要检查了玉桥、宋庄和新华等街镇。玉桥街道金隅花石匠二期西区北门对面堆物堆料、地面脏污得到治理，并拆除了占压人行便道的废弃岗亭。但宋庄镇通怀路与013县道交叉口中国石油加油站存在标语宣传品破损问题；新华街道新华北路悦公寓1期存在施工机械车乱停放问题。
顺义区主要检查了李桥、南法信、仁和和天竺等街镇。李桥镇李天路丰荣大厦东侧20米暴露垃圾得到治理。但天竺镇首都机场辅路与温榆河左堤路交叉口等地区存在违规广告问题。
大兴区主要检查了林校路、黄村、清源和天宫院等街镇。林校路街道林校路道口烧鸡门前和西北侧100米施工机械车乱停放、违规广告、僵尸车、堆物堆料问题得到治理。但黄村镇新源大街和兴良路交叉口南75米处存在交通指示牌脏污问题；清源街道新华大街波普中心东侧存在围栏破损问题；天宫院街道北京市利康医院北门存在施工机械车乱停放问题，大广桥北京首兴嘉美酒店存在违规广告问题。
昌平区主要检查了城南、南邵和小汤山等街镇。城南街道水南路京城二手车店西侧10米暴露垃圾得到治理。但南邵镇南白路蔬菜水果店存在违规广告牌匾、街头座椅破损问题；小汤山镇北京富来宫温泉山庄东门存在施工机械车乱停放问题，立汤路香满香食品商店存在违规广告问题，马坊村委会顶尖e族理发店门前暴露垃圾问题仍存在，整治不达标。
四是门头沟区、平谷区、怀柔区、密云区、延庆区重点检查了城区和城乡结合部地区环境，检查发现堆物堆料、交通信号灯不亮、占道经营等问题较多。建议城管执法部门加大巡查力度，对店铺商家加强“门前三包”宣传，进一步提升街面环境秩序；协调公安交管部门加强对交通信号灯的管理巡查，及时维护和更换，保障交通秩序畅通。
分区来看：门头沟区主要检查了大峪、城子和永定等街镇。大峪办事处黑山大街与桥西街交叉口北侧存在暴露垃圾问题，增产路与黑山大街交叉口西侧五金批发商店存在堆物堆料问题，黑山大街沿线（黑山公园西北角、桥西街路口、惠民家园二区路口）存在标语宣传品破损问题，黑山大街惠民家园二区27号楼底商青岛原浆门前存在违法停车问题，黑山大街京煤集团总医院南侧吉祥馄饨存在违规广告问题，新桥大街新桥南大街社区西门报刊亭存在店外经营问题；城子办事处石担路福亭公园西南角存在交通信号灯不亮问题；永定镇石担路联通石龙分局门前存在堆物堆料问题，紫金北路与石园北路交叉口公厕旁存在暴露垃圾问题。
平谷区主要检查了王辛庄、东高村和平谷镇等街镇。王辛庄镇北环西街与西环路交叉口西北角违法停车、施工机械车乱停放、交通信号灯歪斜问题得到治理。但北环路金达美玻璃存在广告牌匾破损问题，北环路阅谷安特大院西侧存在井盖缺失问题，北环路与大发路交叉口存在交通信号灯不亮问题；东高村镇平三路与东崔路交叉口西北角存在施工机械车乱停放问题，顺平南路门楼庄中心校西侧存在交通信号灯不亮问题，平三路与东高村西路交叉口北侧存在暴露垃圾问题；平谷镇园东路北京旅馆金诺装饰工程有限公司北约20米存在配电箱破损问题，园田南街优泰幼儿园存在违法停车问题。
怀柔区主要检查了庙城、龙山、泉河、杨宋和怀柔镇等街镇。庙城镇中高路南圈桥商鲲培训学院西南约410米处暴露垃圾、积存渣土得到治理。但京密路怀丰立交东侧存在配电箱破损问题；龙山街道南怀大街中通快递门前存在堆物堆料问题；泉河街道滨湖南街沿线（中商惠民超市与君溢字画装裱）存在堆物堆料问题，于家园南街西域侯赛因美食存在设施破损问题；杨宋镇016县道大广高速高架桥北侧存在围挡破损问题，中高路北年丰路口西侧200米存在宣传品破损问题；怀柔镇开放路丽枫酒店存在违规广告条幅问题。
密云区主要检查了十里堡、鼓楼、果园等街镇。十里堡镇京密路大星发超市军阳店门前北侧暴露垃圾、堆物堆料、僵尸车、废弃三轮车得到治理。但鼓楼街道西门外大街西门桥东侧天女散花雕塑前存在占道经营问题，阳光街康乐大药房存在交通信号灯不亮问题，阳光街宏生建材保温放水门前存在违法停车问题，新东路汇丰村镇银行北侧配电箱旁存在暴露垃圾问题；果园街道西祥路众勤公寓北侧存在山寨指路牌问题，果园西路广顺安达汽车销售有限公司北侧存在僵尸车、非法小广告问题，檀西路顺鑫时尚服装店存在店外经营问题。
延庆区主要检查了康庄、延庆镇、百泉和香水园等街镇。康庄镇西大路北京北菜园农业科技发展有限公司西北约750米处暴露垃圾、积存渣土得到治理。但延庆镇博园南街与博园中路交叉口存在交通信号灯不亮问题，妫水南街福地家常菜存在堆物堆料问题，龙庆路兰州老马店存在违规广告问题；百泉街道妫水南街蒙牛合发冷饮批发部存在违规广告问题，菜园南街格林豪泰酒店存在堆物堆料问题，圣百街延庆站西侧存在占道经营问题；香水园街道东外大街金宸大厦楼前、香苑街育新宾馆路口均存在占道经营问题，东外大街延庆汽车站西北角存在交通信号灯不亮问题，妫川路与高塔街交叉口、龙庆路与庆园街交叉口均存在施工机械车乱停放问题，妫川路与庆隆街交叉口西侧道路两旁存在违规道旗问题。
附件：1.2019年12月份市级脏乱点台账销账情况

      2.2019年12月份首都环境建设月检查问题数量与评分汇总表
      3.2019年12月份首都环境建设月检查整治情况表
首都城市环境建设管理委员会办公室
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附件1
2019年12月份市级脏乱点台账销账情况
2019年12月全市脏乱点台账共有1022处点位，根据目前各区反馈的结果看，已处置完成1022处，处置率为100%。其中，设施环境处置110件，处置率为100%；市容环境处置516件，处置率为100%；秩序环境处置392件，处置率为100%；生态环境处置4件，处置率为100%。
四大环境案件处置情况：
	环境属性
	数量
	处置量
	处置率

	设施环境
	110
	110
	100%

	市容环境
	516
	516
	100%

	秩序环境
	392
	392
	100%

	生态环境
	4
	4
	100%


各区处置情况：

	城区
	数量
	处置
	处置率
	新区
	数量
	处置
	处置率
	生态
	数量
	处置
	处置率

	东城
	64
	64
	100%
	房山
	74
	74
	100%
	门头沟
	58
	58
	100%

	西城
	56
	56
	100%
	通州
	64
	64
	100%
	平谷
	67
	67
	100%

	朝阳
	69
	69
	100%
	顺义
	52
	52
	100%
	怀柔
	67
	67
	100%

	海淀
	54
	54
	100%
	大兴
	72
	72
	100%
	密云
	66
	66
	100%

	丰台
	61
	61
	100%
	昌平
	76
	76
	100%
	延庆
	68
	68
	100%

	石景山
	54
	54
	100%
	
	
	
	
	
	
	
	


附件2
2019年12月份首都环境建设月检查问题数量与评分汇总表
	分组
	辖区
	综合得分
	排名
	市级环境问题治理
	门前三包责任制
	街面秩序及环境
	专项工作（建筑垃圾综合管理）
	市民关注与媒体曝光

	
	
	
	
	整治达标率
	整治情况
	得分
	排名
	
	
	
	

	
	
	
	
	整治率
	现场达标率
	得分
	问题
	得分
	
	
	问题
	得分
	排名
	问题
	得分
	排名
	得分
	排名
	问题
	得分
	排名

	第一组
	东城区
	98.02 
	1
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	0
	100 
	1
	2
	96 
	1
	95.55 
	1
	18
	94.6 
	1 

	
	西城区
	91.28 
	2
	100%
	80%
	80 
	1
	96 
	88 
	2
	2
	96 
	2
	5
	90 
	2
	89.78 
	2
	20
	94.0 
	2 

	第二组
	丰台区
	96.64 
	1
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	0
	100 
	1
	4
	92 
	2
	91.49 
	1
	17
	94.9 
	1 

	
	石景山区
	95.96 
	2
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	1
	98 
	3
	2
	96 
	1
	80.04 
	4
	18
	94.6 
	2 

	
	朝阳区
	95.90 
	3
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	1
	98 
	3
	3
	92 
	2
	89.43 
	2
	18
	94.6 
	2 

	
	海淀区
	95.23 
	4
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	0
	100 
	1
	6
	88 
	4
	87.97 
	3
	19
	94.3 
	4 

	第三组
	通州区
	98.55 
	1
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	0
	100 
	1
	2
	96 
	1
	100 
	1
	15
	95.5 
	1 

	
	顺义区
	97.07 
	2
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	1
	98 
	3
	2
	96 
	1
	90.20 
	2
	15
	95.5 
	1 

	
	房山区
	95.85 
	3
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	2
	96 
	4
	2
	96 
	1
	84.84 
	4
	21
	93.7 
	3 

	
	大兴区
	95.67 
	4
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	0
	100 
	1
	4
	92 
	5
	83.28 
	5
	22
	93.4 
	4 

	
	昌平区
	91.48
	5
	100%
	80%
	80 
	1
	92 
	86 
	5
	2
	96 
	4
	2
	96 
	1
	86.38 
	3
	32
	90.4 
	5 

	第四组
	怀柔区
	94.82 
	1
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	3
	94 
	3
	4
	92 
	1
	89.55 
	1
	21
	93.7 
	5 

	
	密云区
	94.40 
	2
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	1
	98 
	1
	6
	86 
	3
	88.15 
	2
	14
	95.8 
	1 

	
	门头沟区
	93.26 
	3
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	3
	94 
	3
	6
	88 
	2
	83.29 
	4
	19
	94.3 
	3 

	
	平谷区
	93.18 
	4
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	1
	98 
	1
	7
	86 
	3
	76.61 
	5
	16
	95.2 
	2 

	
	延庆区
	92.24 
	5
	100%
	100%
	100 
	0
	100 
	100 
	1
	4
	92 
	5
	8
	84 
	5
	88.08 
	3
	19
	94.3 
	3 


附件3
2019年12月份首都环境建设月检查整治情况表

	类别
	辖区
	整治达标(处)
	整治不达标(处)
	未整治(处)
	沿途发现问题(处)
	小计

	第一组
	东城区
	5
	0
	0
	2
	2

	
	西城区
	4
	1
	0
	7
	8

	第二组
	朝阳区
	5
	0
	0
	4
	4

	
	海淀区
	5
	0
	0
	6
	6

	
	丰台区
	5
	0
	0
	4
	4

	
	石景山区
	5
	0
	0
	3
	3

	第三组
	房山区
	5
	0
	0
	4
	4

	
	通州区
	5
	0
	0
	2
	2

	
	顺义区
	5
	0
	0
	3
	3

	
	大兴区
	5
	0
	0
	4
	4

	
	昌平区
	4
	1
	0
	3
	4

	第四组
	门头沟区
	5
	0
	0
	9
	9

	
	平谷区
	5
	0
	0
	8
	8

	
	怀柔区
	5
	0
	0
	7
	7

	
	密云区
	5
	0
	0
	7
	7

	
	延庆区
	5
	0
	0
	12
	12

	合计
	78
	2
	0
	85
	87
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